
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2949 / 2018

Prot. corr. 12/3-55-2017-678  

OGGETTO: CIG Z922369E0E0. Servizio di collaborazione tecnico-organizzativa per la mostra 
'L. Metlicovitz: l'arte del desiderio', affidato con determinazione dirigenziale n. 1279/2018 alla 
ditta individuale Anna Krekic di Trieste (c.f. KRKNNA77S41L424V e p.iva 01230670323) per 
una spesa di euro 10.000,00.- piu' iva 22% (euro 2.200,00.-) per un totale di euro 12.200,00.-.  
Estensione entro il quinto d'obbligo per euro 2.000,00.- piu' iva 22% ( euro 440,00.-) per un  
totale di euro 2.440,00.- iva compresa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

– con  deliberazione  giuntale  n.  588  dd.  22.11.2017  è  stata  autorizzata  un'iniziativa 
espositiva  dedicata  all'artista  Leopoldo  Metlicovitz,  intendendola  parte  integrante 
dell'attività istituzionale del Civico Museo Revoltella, volto a promuovere manifestazioni 
di alto livello qualitativo collegate alle raccolte, alla storia e alla cultura del territorio e 
organizzate sviluppano relazioni con reti e sistemi museali, istituti, associazioni ed altri  
soggetti privati;

– il programma della mostra prevede una spesa complessiva massima di euro 80.000,00 di 
cui euro 75.000,00 sin dall'origine previste a carico del bilancio 2018 sul capitolo 160910 
mentre la spesa di euro 5.000,00, già stimata a carico del bilancio 2017 sul capitolo  
160945  è  stata  rideterminata  in  euro  5.800,00  con  determinazione  dirigenziale  n. 
106/2018 e impegnata sul capitolo 160945 del bilancio 2018 (imp. 2661/2018), così che 
la spesa complessiva di Euro 80.000,00 andrà impegnata totalmente al capitolo 160910 
del bilancio 2018;

– con determinazione dirigenziale n. 1279/2018, esecutiva il 29.05.2018 è stato affidato, a 
seguito di trattativa diretta Mepa n. 484537 alla ditta  individuale Anna Krekic di Trieste 
(c.f.  KRKNNA77S41L424V e p.iva 01230670323) il  servizio di  collaborazione tecnico-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2949 / 2018



Pag. 2 / 4

organizzativa per la mostra “Leopoldo Metlicovitz: l'arte del desiderio” e contestualmente 
impegnata la spesa necessaria pari a euro 12.200,00 iva compresa sul capitolo 160910 
del bilancio corrente – imp. n. 4166/2018;

PRECISATO CHE

la ditta individuale Anna Krekic (c.f. KRKNNA77S41L424V e p.iva 01230670323) di Trieste sta 
svolgendo  con  la  massima  professionalità  il  servizio  di  supporto  tecnico-organizzativo  alla 
Direzione del Museo e al curatore della mostra, garantendo, tra l'altro, i necessari contatti con i  
prestatori e l'integrazione con le attività collaterali all'esposizione;

PRESO ATTO

della complessità delle attività da realizzare, della variazione del cronoprogramma delle azioni 
da intraprendere, anche a causa dello slittamento dell'inaugurazione della mostra che anziché 
essere aperta dal 13 ottobre al 23 dicembre 2018 (con inaugurazione il 12 ottobre 2018), sarà 
aperta al pubblico dal 16 dicembre 2018 al 17 marzo 2019 (con inaugurazione il 15 dicembre 
2018)  e  della  nota  inviata  via  mail  in  data  23.10.2018  dalla  ditta  individuale  in  parola  e  
conservata in atti;

VALUTATA

la necessità di estendere entro il quinto del valore di aggiudicazione il servizio di collaborazione 
tecnico-organizzativa per la mostra “Metlicovitz: l'arte del desiderio” affidato con determinazione 
dirigenziale n. 1279/2018 alla ditta individuale Anna Krekic di Trieste (c.f. KRKNNA77S41L424V 
e p.iva 01230670323) per una spesa ulteriore di euro 2.000,00.- più iva 22% ( euro 440,00.-) 
per un totale di euro 2.440,00.- iva compresa;

ACCLARATO CHE

ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

CONSIDERATO CHE

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2949 / 2018



Pag. 3 / 4

VISTI

• la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 
stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di 
previsione 2018-2020;

• la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018-2020;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso di requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento.

ESPRESSO

il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa ulteriore di euro 2.440,00.-, necessaria a garantire l'estensione 
entro  il  quinto  del  valore  di  aggiudicazione  del  servizio  di  collaborazione  tecnico-
organizzativa per la mostra 'Leopoldo Metlicovitz: l'arte del desiderio';

2. di estendere, per le motivazioni in premessa, entro il quinto del valore di aggiudicazione 
le prestazioni affidate alla ditta individuale Anna Krekic (c.f. KRKNNA77S41L424V e p.iva 
01230670323)  di  Trieste  per  la  realizzazione  del  servizio  di  collaborazione  tecnico-
organizzativa per la mostra 'Leopoldo Metlicovitz:  l'arte del  desiderio',  per una spesa 
aggiuntiva di euro 2.000,00.- più iva 22% (euro 440,00.-) per un totale di euro 2.440,00.-  
iva compresa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.440,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 00160910 EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 

M0001 U.1.03.02.02.999 00012 01299 N 2.440,00 2.440,00: 2019

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2949 / 2018



Pag. 4 / 4

DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

 
       4.   di dare atto che:
a) ai sensi di quanto disposto dal  Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché la normativa 
esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e 
luoghi  della  cultura di  loro appartenenza,  al  fine di  favorire  lo  svolgimento delle  funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale;

b) ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

c) l'obbligazione giuridicamente perfezionata di euro 2.440,00.- viene a scadenza nel 2019;

d) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019: euro  
2.440,00.-
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott.ssa Laura Carlini Fanfogna -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 0406758728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2949 / 2018



 Atto n. 2949 del 25/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 25/10/2018 15:32:52
IMPRONTA: 5BAAACA7FB6B398A2471D2E02B00F1E447FBCB831B6B5B9FB6608F13EC724C03
          47FBCB831B6B5B9FB6608F13EC724C037C8A254B67F9C4705E54166BCAEC15FC
          7C8A254B67F9C4705E54166BCAEC15FC9BBD5713D9B8069ED0B79F85C30902E8
          9BBD5713D9B8069ED0B79F85C30902E86099FB459DF1363080BC0BDCBA4D4690


